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ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

В каталог вошли украинские книги, периодические издания 
и календари, изданные в 1917–1919 гг. Все эти издания были приоб-
ретены БАН весной 1919 года во время командировки в Киев сотруд-
ника Славянского Отделения Альфреда Людвиговича Бема. 

Быстро развивающиеся политические события 1918-1919 гг. за-
ставили Академию наук задуматься о самостоятельной закупке книг 
на Украине. Главной целью поездки в Киев было приобретение книг 
и периодических изданий на украинском языке для Славянского 
Отделения Библиотеки. Cведения об этой поездке сохранились в от-
чете А.Л. Бема1, опубликованном в Известиях РАН за 1919 год, а так-
же в архивных материалах РАН2.

Ограниченный во времени одним месяцем А.Л. Бем столкнулся 
с определенными трудностями в работе. Бурное течение политиче-
ских событий на Украине не давало возможности вести планомерную 
работу по регистрации книг Главному Управлению по делам печати, 
учрежденному в 1918 году, а также пришедшей ему на смену Главной 
Книжной палате в Киеве, основанной в 1919 году. По существующе-
му на тот момент на Украине закону о печати, из 11 обязательных 
экземпляров, поступающих в Книжную палату в Киеве, только два 
предназначались для России. Еще во время работы в Министерстве 
по великорусским делам в 1918 году, где Бем заведовал книжным от-
делом, он приложил много усилий для введения обязательного экзем-
пляра, предназначенного для отправки в Петроград.

Количество же книг на украинском языке, выходивших в 1917–
1919 гг., резко возросло. Открылся ряд таких довольно крупных изда-
тельств, как, например, «Час», «Друкарь», «Вернигора», «Криниця», 

1  Отчет ученого хранителя рукописей А.Л. Бема о поездке в г. Киев 5 апреля – 
5 мая 1919 г. / Известия РАН. – 1919. – № 12

2  ААН, Ф. 158, оп. 3 (1919), дело № 3 – «Отчет Славянского отдела за 1919 г. 
Черновик»; ААН, Ф. 158, оп. 3 (1919), дело № 2 – «Отчет о деятельности 1 Отделения 
БАН за 1919 г. Рукописный и печатный экземпляры».
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«Сяйво», «Шлях» и др. В Киеве появились специальные украинские 
книжные магазины. Суммы, выделенной Бему на покупку литера-
туры, было недостаточно, поэтому ему пришлось остановиться на 
приобретении наиболее важных изданий. Некоторые из них уда-
лось получить бесплатно от учреждений, например, Всеукраинского 
Кооперативного Издательского Союза, «Вернигоры», Днепросоюза, 
большую помощь оказала редакция журнала «Комашня», а также 
частных лиц – В.И. Барвинка, Э.В. Шарлеманя, В.И. Базилевича и 
М.П. Алексеева. Однако некоторые украинские периодические из-
дания, к тому моменту прекратившие выходить, Бему так и не уда-
лось приобрести. Даже  Национальная библиотека не смогла оказать 
содействие, так как сама испытывала трудности с комплектованием 
таких периодических изданий, как «Нова Рада», «Відрождення», 
«Державний Вістник», «Робітнича Газета» и др., являющихся перво-
источником по истории украинского движения.

Всего Бем приобрел около 250 названий книг и около 20 названий 
периодических изданий на украинском языке, не считая полученных 
бесплатно. Из литературы публицистического характера брал те, где 
освещалась экономическая жизнь Украины. Из художественной ли-
тературы выбирал собрания сочинений авторов и издания классиков, 
а также переводы на украинский язык русских писателей (Гоголя, 
Чехова, Горького, Андреева). Пришлось отказаться от обширной 
учебной литературы, за исключением авторов с известными научны-
ми именами (М. Грушевський «Всесвiтня iсторiя в короткiм оглядï», 
М. Сумцов «Хрестоматія по українскій літературі»). Приобретены 
журналы «Книгарь» (изд. «Час»), «Наше минуле» (изд. «Друкарь», 
ред. П.I. Зайцев), «Украïна» (ред. М. Грушевський), «Шлях» и др.

Кроме литературы на украинском языке, Бем приобрел неболь-
шое число книг на немецком, французском и английском языках об 
Украине. А так же около 60 польских книг, изданных в Варшаве, Кра-
кове, Львове и Киеве. Бем считал их необходимыми для Славянского 
Отдела БАН. Русских книг покупать не предполагалось, но на месте 
он вскоре убедился в том, что только немедленная покупка могла бы 
хоть частично сохранить для России книги, вышедшие на Украине. 
Всего было приобретено 160 названий русских книг и периодических 
изданий. В основном, это были книги, представляющие научный ин-
терес, диссертации, художественная литература (в киевских журна-
лах печатались Иван Бунин, А. Куприн, Анна Ахматова), универси-
тетские учебники, периодические журналы.

Таков репертуар изданий, успешно доставленных по почте 
в Библиотеку академии наук в 1919 году. Литература на украинском 



и польском языках вошла в состав Славянского фонда, книги на дру-
гих иностранных языках пополнили фонд II Иностранного Отделе-
ния. Книги на русском языке были переданы I Отделению.

До наших дней сохранились рукописные Книги поступлений 
Славянского Отделения, хранящиеся в отделе фондов и обслужива-
ния БАН. В Книгу поступлений за 1919 год вписаны 283 названия 
украинских и 56 названий польских книг и периодических изданий 
с пометой «Покупка А.Л. Бема в Киеве по поручению библиотеки». 
Именно они и послужили источником для исследования. В данном 
каталоге описаны только украинские издания. В ходе работы 30 на-
званий не удалось обнаружить в карточных каталогах БАН. Некото-
рые экземпляры Славянского фонда после 1930 года были изъяты 
в спецхран. Среди них оказались и те, которые были привезены из 
Киева Бемом. С 1990 года БАН ведет работу по описанию и возвра-
щению в фонд этой литературы. В данном каталоге описан 41 эк-
земпляр украинских изданий, побывавших в спецхране. Возможно, 
работу по выявлению всех книг из коллекции Бема удастся закон-
чить, когда будут описаны все украинские книги, возвращенные из 
спецхрана. 

Из общего числа изданий выделены и описаны книги, периоди-
ческие издания и календари. Составлены два вспомогательных ука-
зателя, указатель заглавий, серий, персоналий, переводчиков, ответ-
ственных лиц и дарителей, а так же указатель книг, возвращенных из 
спецхрана.

О.Л. Волкова
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УКРАИНСКИЕ ИЗДАНИЯ 1917-1919 гг, 
ПРИОБРЕТЕННЫЕ А. Л. БЕМОМ В КИЕВЕ

КНИГИ

1. Агiєнко, О. Вiльний театр / О. Агiєнко. – Б.м. : Видавницт-
во «Шлях», б.г. – 7, [1] с. – (№ 3). – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». Экзем-
пляр возвращен из спецхрана.

XXV // б 2698

2. Алешо, О. Хведір Кіндратович Вовк як антропольоґ = Thédore 
Vovk (Volkov) comme antropologue. – Б.м., [1919]. – С. 25-30. – От-
тиск. 

XXV // в 558

3. Аляр, А. Огляд зоольоґії для школи та самоосвіти / написав 
А. Аляр. – Київ, 1918 (Друкарня А.Я. Холоденко і А.Х. Гольцбер-
га).  – 31 с. : ил. 

XXV // б 2874

4. Андреєв, Леонід Миколайович (1871-1919). Петька на хуторi : 
оповiдання / Л. Андреєв ; переклав В. Старий. – Киïв : Видання Т-ва 
«Час», 1918 (Друкарня «Час»). – 16 с. – (Серiя девята, ч. 83). – На 4-й 
стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, 
Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2724

5. Андрiєнко, С. Про загальнi збори товариств / С. Андрiєнко.  – 
Киïв : Видання Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни, 
1919 (Друкарня Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни).  – 
32 с. – (Бiблiотека кооператора, № 7).

XXV // б 2997
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6. Анищенко, Калїстрат. Оповідання : Ніч в саду ; Зустріч ; 
Цвіркун ; Мати ; Чечевиця / Калїстрат Анищенко. – Київ : Видавництво 
«Чехослав», 1918 (Друкарня Університету св. Володимира).  – 64 с. 

XXV // б 2725

7. Багалiй, Дмитро Iванович (1857-1932). Iсторiя слободськоï 
Украïни / Проф. Д.I. Багалiя. – Харькiв : Видавництво «Союз», 1918 
(Друкарня «Просвещенiе»). – 308 с. : ил. ; 1 л. карт.

XXV // в 516

8. Барановський, Христофор Антонович (1874-1941). З коопе-
ративного життя / Х. Барановський. – Київ : Всеукраїнський Коопера-
тивний Видавничий Союз, 1919 (Друкарня акц. т-ва «Петро Барський 
в Київі»). – 153, [7] с. – (№ 9). 

XXV // б 2965

9. Барановський, Христофор Антонович (1874-1941). 
Операційний день / Х. Барановський. – Київ : Всеукраїнський Коопе-
ративний Видавничий Союз, 1919. – 64 с. – (№ 10).

XXV // б 2992

10. Барвінський (Ізраільтенко), Павло. Нариси й Оповідання / 
Павло Барвінський (Ізраільтенко). – Том перший. – Полтава, 1907 
(Елект. друкарня Ф. Шіндлера). – 228 с. : ил.

XXV // б 923

11. Бертран, Луи (1856-1943). Кооперацiя i Соцiялiзм / Л. Бер-
тран ; переклад пiд редакцiєю В. Галевича. – 2 видання. – Киïв : Ви-
дання Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни, 1918 (Дру-
карня Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни). – 24 с. – 
(Бiблiотека кооператора, № 1).

XXV // б 2993

12. Бертран, Луи (1856-1943). Що повинен знати кождий 
споживач : шiсть лєкцiй про кооперацiю / Л. Бертран ; переклад 
О. Варави, пiд редакцiєю В. Галевича. – 2 видання. – Киïв : Видання 
Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни, [1919] (Друкар-
ня Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни). – 31, [1] с. – 
(Бiблiотека кооператора, № 2).

XXV // б 2994
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13. Бiляшевський, Миколай Федорович (1867-1926). Нашi 
нацiональнi скарби / М. Бiляшевський. – [Киïв] : Видавництво 
«Шлях», 1918 (Друкарня «Днiпро»). – 15 с. – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик 
ч.  50».

XXV // б 2895

14. Богацький, Павло. Камелії : псіхольогичні арабески / Пав-
ло Богацький. – Київ, 1918 (Друкарня «Польський друкарь»). – 159, 
[1] с. – Описано по титульному листу. На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 517

15. Богун, Микола. Державний балаган або народний театр 
i театральна рада / написав Микола Богун. – Киïв, 1918 (Друк. Л.I. 
Райцiса). – 15 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч.50». Экземпляр возвращен из спец-
храна.

XXV // б 2832

16. Боровиковський, Левко Iванович (1808-1889). Байки Лев-
ко Боровиковського : з його портретом i бiоґрафiєю / Пiд редакцiєю 
Гр. Коваленка. – Черкаси : Видавниче Т-во «Сiяч», 1918 (Друкарня 
Вид. Т-ва «Сiяч»). – XVI, [2], 66 с. : ил. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2727

17. Бухановський, Л.Б. Народне господарство і міжнародне 
економичне становище України на порозі державного будівництва : 
(короткі нариси) / Л.Б. Бухановський ; Українська Соціяль-Де-
мократична Робітнича Партія. – Київ : Видання «Робітничої Газе-
ти», б.г. – 46, [2] c. – (№ 8). – Дублет. Экз. получен БАН в дар от 
В.И. Барвинка. 

XXV // в 582, алл.1

18. Ванькевич, К. Оборонець Скривджених : на спомин Тараса 
Шевченка / К. Ванькевич. – 3 видання. – Проскурiв, 1918 (Друкарня 
Д.М. Левiта). – 16 с. – На 16-й стр. штамп «Украiнська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // а 1278
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19. Василевська-Березіна, Людмила Олексіївна (1861-1927).
Твори / Дніпрова Чайка. – Кн. 1. – Київ : Видавниче Т-во «Дзвін», 

1919 (Друкарня Акц. Т-ва «Петро Барський»). – 126, [2] с. 
XXV // б 2744, Кн. І.

20. Василевська-Березіна, Людмила Олексіївна (1861-1927). 
Твори / Дніпрова Чайка. – Кн. 2. – Київ : Видавниче Т-во «Дзвін», 
1920 (Друкарня Акц. Т-ва «Петро Барський в Київí»). – 190, [2] c.

XXV // б 2744, Кн. ІІ.

21. Васильченко, Степан Васильович (1878/79-1932). Опови-
дання / С. Васильченко. – Вид. 2. – Киïв : Видавництво «Вiк», 1918 
(Друкарня Т-ва «Петро Барський у Киïвi»). – 345, [3] с. – (Украïнська 
бiблiотека, № 23).

XXV // б 2729

22. Вiкул, С. Автономiя Украiни / С. Вiкул. – Киïв : Видавниче 
товариство «Криниця», 1917 (Друкарня «Герольд»). – 16 с. – На 16-й 
стр. штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик 
ч. 50».

XXV // б 2946

23. Винниченко, Володимир Кириллович (1880-1951). Бо-
ротьба : (з листiв студента засланого в солдати) / В. Винниченко. – 
Виданнє тренє. – Киïв-Харькiв : Видавництво «Дзвiн», 1917 (Друкар-
ня Украïнськоï Центральноï Ради). – 75, [5] с. – Экземпляр возвращен 
из спецхрана.

XXV // б 2731

24. Винниченко, Володимир Кириллович (1880-1951). Пан-
на Мара : комедiя на 4 дii / В. Винниченко. – Киïв : Видавництво 
«Дзвiн», 1918 (Вiйськова друкарня «Герольд»). – 80 с. – Экземпляр 
возвращен из спецхрана.

XXV // б 2732

25. Возняк, М. Наша рiдна мова / М. Возняк. – Видання четверте. – 
Киïв : Видавниче Т-во «Вернигора», 1917 (Друкарня Л. Райциса). – 
14 с.: ил. – (Полiтично-агiтацiйна секцiя, Ч. 1). – Экземпляр возвра-
щен из спецхрана.

XXV // б 2817
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26. Гаршин, Всеволод Михайлович (1855-1888). Чотирi днi / 
Всеволод Гаршин ; переклав В. Старий. – Киïв : Видання Т-ва «Час», 
1918 (Друкарня «Час»). – 20 с. – (Серiя девята, ч. 81). – На 4-й стр. 
обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
тик ч. 50».

XXV // б 2735

27. Глібів, Леонід Іванович (1827-1893). Вареники : байка / 
Л. Глібів ; з ілюстр. П. Лапина. – Липовець : Вид. Т-во «Вернигора», 
1918 (Друкарня Н. Солодаря). – 8 с. : ил. – (№ 5).

XXV // б 2847

28. Глібів, Леонід Іванович (1827-1893). Лисиця-жалібниця. Га-
дюка і ягня : байки / Л. Глібів ; з ілюстр. П. Лапина. – Липовець : Вид. 
Т-во «Вернигора», 1918 (Друкарня Н. Солодаря). – 8 с. : ил. – (№ 6).

XXV // б 2848

29. Гоголь, Микола Васильович (1809-1852). Ревизор : комедія 
на 5 дій / Микола Гоголь ; переклав Микола Садовський. – Київ : Т-ва 
«Час», 1918 (Друкарня Дніпровського Союзу Споживчих Товариств). – 
100 с. – (Серія драматична, № 74).

XXV // б 2736

30. Головнiшi правила Украïнського правопису, ухваленi 
Мiнiстерством Народньоï Освiти для шкiльного вжитку на всiй 
Украïнi. – Киïв : Видання книгарнi Є. Черепiвського, [1919] (Друкар-
ня «I.I. Чоколiв»). – 8 с. – На 1-й стр. обложки штамп «Украiнська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2818

31. Голоскевич, Г. Украïнський правописний словничок з корот-
кими правилами правопису / зладив Г. Голоскевич. – Вид. третє. – 
Киïв : Вид. Т-во «Друкарь», 1918 (Печатня Т-ва «Друкарь»). – 192 с.

XXV // а 1294

32. Голубець, Микола. Українське мистецтво : (вступ до історії) / 
Микола Голубець. – Львів-Київ : Накладом Видавництва «Шляхи», 
1918. – 31, [1] с. : ил. – («Новітня Бібліотека», Ч. 29). – На 4-й стр. 
обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
тик ч. 50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // б 2697
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33. Горький, Максим (1868-1936). Макар Чудра / М. Горький ; 
переклав з росiйського П. Ковальчук. – Киïв, б.г. (Друкарня Д. i Л. 
Голованевських). – 16 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2737

34. Граматична термiнологiя i правопись / ухваленi комiсiєю 
мови при Украïнському Т-вi Шкiльноï освiти. – Киïв, 1917 (Друкарня 
Украïнськоï Центральноï Ради). – 20 с.

XXV // б 2813

35. Григоренко, Грицько (1867-1924). Твори / Грицько Григо-
ренко. – Том 1. – Київ : Т-во «Час», 1918 (Друкарня Т-ва «Час»). – 
251, [1] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2738

36. Григорєв-Наш. Iсторiя Украïни в народнiх думах та пiснях / 
Григорєв-Наш. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 (Друкарня 
Киïвського Союзу Установ Дрiбного Кредiту). – 174, II с. – На 4-й 
стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, 
Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // в 515

37. Грінченко, Борис Дмитрович (1863-1910). Байки / поскла-
дав Б. Грінченко. – Видання третє. – Київ : Видала М. Грінченко, 1918 
(Державна Друкарня). – 124, II, [2] с. : ил. – (Бібліотека «Молодість», 
кн. 6). – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2739

38. Грінченко, Борис Дмитрович (1863-1910). Братства і 
просвітна справа на Вкраїні за польського панування до Б. Хмель-
ницького / Борис Грінченко. – Видання 2. – [Черкаси] : Видав-
ниче Т-во «Сіяч», 1917 (Друкарня Х. Д. Раздольського). – 34 с. – 
(№ 5). 

XXV // б 2998

39. Грінченко, Борис Дмитрович (1863-1910). Іван Виговський, 
його життя й діла / написав Борис Грінченко. – Видання 2. – Черкаси : 
Видавництво «Сіяч», 1917 (Друкарня Видавничого Т-ва «Сіяч»). – 
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132 с. – (№ 9). – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2886

40. Грінченко, Борис Дмитрович (1863-1910). Як жив 
український народ : коротка історія України : з ілюстраціями / на-
писав Б. Грінченко. – Видання 10-те. – Київ : Видавниче Товариство 
«Друкарь», 1918 (Печатня Видавничого Товариства «Друкарь»). – 63, 
[1] с. : ил.

XXV // б 2885

41. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï. Частина 1. До XIII вiку / Мих. Грушевсь-
кий. – Киïв, 1919 (Друкарня Акц. т-ва «Петро Барський»). – 168 с. – 
На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» 
Киïв, Хрещатик ч. 50». Описано по обложке.

XXV // в 548, Ч. 1

42. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï / Мих. Грушевський. – Частина 2. – Киïв, 
1917 (Друкарня Акц. т-ва «Петро Барський»). – 176 с. – На 4-й стр. 
обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
тик ч. 50».

XXV // в 548, Ч. 2

43. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï. Частина 3. Вiки XVII i XVIII / Мих. Гру-
шевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. т-ва «Петро Барський»). – 
143, [1] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 548, Ч. 3

44. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï. Частина 4. Европа в рр. 1789-1848 / Мих. 
Грушевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. т-ва «Петро Барський»). – 
167, [1] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 548, Ч. 4

45. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï. Частина 5. По за-европейськi краï в останнïх 
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столïтях / Мих. Грушевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. т-ва «Пе-
тро Барський»). – 160 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 548, Ч. 5

46. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Всесвiтня 
iсторiя в короткiм оглядï. Частина 6. Европа в другiй половинï XIX в. / 
Мих. Грушевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. т-ва «Петро Барсь-
кий»). – 160 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 548, Ч. 6

47. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). З полї-
тичного житя Старої України : розвідки, статї, промови / Михайло 
Грушевський. – Київ, 1917 (Друкарня акц. т-ва «П. Барський»). – 126, 
[2] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2884

48. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). З старих 
карток : оповiдання / Мих. Грушевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. 
т-ва «Петро Барський»). – 95, [1] с.

XXV // б 2890

49. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). 
Ілюстрована історія України / Михайло Грушевський. – Київ, 1918 
(З друкарнї Акц. Т-ва «Петро Барський»). – 566, [2] с. – Экземпляр 
возвращен из спецхрана.

XXV // б 2928

50. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). На порозі 
новоі Украіни / Мих. Грушевський. – Киïв, 1918 (Друкарня Акц. 
т-ва «Петро Барський»). – 120 с. – Дублет. Экз. получен БАН в дар 
от В.И. Барвинка.

XXV // в 593

51. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Переяс-
лавська умова України з Москвою 1654 року : статї й тексти / Мих. 
Грушевський. – Виданнє 3. – Київ, 1918 (З друкарнї Акц. Т-ва «Петро 
Барський»). – 63, [1] с. – На титул. листе и 1-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2883
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52. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Про старі 
часи на Украіні : коротка історія України : (для першого початку) / Ми-
хайло Грушевський. – Виданнє 3. – Київ, 1917 (Друкарня Української 
Центральної Ради). – 160 с.

XXV // б 2882

53. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Про 
українську мову і українську школу / Мих. Грушевський. – Вида-
ннє  3.  – Київ, 1917 (Друкарня Словянська). – 61, [3] с.

XXV // а 1279

54. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Старинна 
iсторiя : греко-римський свiт / М. Грушевський. – Киïв, 1918 (Дру-
карня Акц. т-ва «Петро Барський»). – 159, [1] с. – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик 
ч. 50».

XXV // в 547

55. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Студії 
з економичної історії України. Економичний і соціальний перелом 
XV – XVII вв. Господарство польського маґната на Заднїпровю / 
Мих. Грушевський. – Київ, 1917 (Друкарня Української Центральної 
Ради).  – 95, [1] с. – Описано по титульному листу. На обложке ука-
зан 1918 год издания.

XXV // б 3022

56. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Украiна i 
Россiя: переговори в справi нового ладу (липень-серпень 1917 р.) / 
Мих. Грушевський. – Киïв, 1917 (Друкарня т-ва «Петро Барський»).  – 
16 с. – На титул. листе штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Дру-
карь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 595

57. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Украïнська 
Центральна Рада й ïï Унïверсали : перший i другий / Мих. Грушевсь-
кий. – Виданнє 3. – Киïв, 1917 (Друкарня т-ва «Петро Барський»). – 
16 с. – На титул. листе штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Дру-
карь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 596
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58. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Хмель-
ницький в Переяславлi, iстричнi образи / Мих. Грушевський. – Киïв, 
1917 (Друкарня т-ва «Петро Барський»). – 79, [1] с.

XXV // б 2889

59. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Якоï ми хо-
чемо автономiï i федерацiï / Мих. Грушевський. – Виданнє 4. – Киïв, 
1917. – 16 с. – На титул. листе штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 594

60. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Ярослав 
Осмомисл : історичні образи / Мих. Грушевський. – Київ, 1917 (Дру-
карня т-ва «Петро Барський»). – 77, [3] с.

XXV / б 2742

61. Грушевський, Михайло Сергійович (1866-1934). Sub divo : 
оповідання, начерки, замітки / Мих. Грушевський. – Київ, 1918 (Дру-
карня Акц. Т-ва «Петро Барський»). – 111, [1] с.

XXV // б 2743

62. Грушевський, Олександр Сергійович (1877-1942). З етно-
графичних студiй Iв. Франка / Проф. Ол. Грушевський. – Б.м. : Ви-
давництво «Шлях», б.г. – 8 с. – (№ 19). – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2704

63. Грушевський, Олександр Сергійович (1877-1942). З су-
часноï украïнськоï лiтератури : начерки i характеристики. Ч. 1. 
Украïнськi повiстярi другоï половини XIX в. / Олександр Грушевсь-
кий. – Вид. 2. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 (Друкарня 
Акц. т-ва «Петро Барський»). – 205, [3] с. – На 4-й стр. обложки 
штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». 
Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // в 510, 1)

64. Декламатор : (хрестоматія) / уложив С. Гаєвський. – Кн. 1. – 
Київ : Видавниче Тов-во «Поступ», 1919 (Київська Губерніяльня 
Друкарня). – 158, [2] c. – («Барвисті квітки») – На 4-й стр. обложки 
штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». 
Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // в 543, 1)
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65. Дефо, Данiель. Пригоди Робiнзона Крузо : з 21 малюнком / на 
пiдставi орiґiнального тексту Данiеля Дефо ; скомпонував В.-H. Gaus-
seron ; переклав Валєнтин Отамановський. – Частина 1. – Киïв : В-во 
«Вернигора», 1917 (Друкарня Р. Френкеля). – 45, [3] с. – (Юнацька 
секцiя, ч. I).

XXV // б 2840

66. Дзінькевич, Б. Продукція хліба на Україні : статистич-
ний нарис. Частина 1. Жито, пшениця, овес, ячмінь, просо і греч-
ка / Б. Дзінькевич. – [Київ] : Видавництво «Праця», б.г. (Київська 
Губерніяльна Друкарня). – 32 с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2999

67. Днiпровський Союз Споживчих Союзiв – Всеукраïнський 
Центр Споживчоï Кооперацiï : справочно-iнформацiйне видання з 
16 iлюстрацiями в текстi. – Київ : Видання Днiпровського Союзу 
Споживчих Союзiв Украïни, 1918 (Друкарня Днiпровського Союзу 
Споживчих Союзiв Украïни). – 65, [3] с.

XXV // в 591

68. Донцов, Дмитро Іванович (1883-1973). Культура примiтивiзму 
: (Головнi пiдстави росiйськоï культури) / Др. Дмитро Донцов. – Чер-
каси : Видавниче Т-во «Сiяч», 1918. – 39, [1], II с. – На 4-й стр. об-
ложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
тик ч. 50».

XXV // б 2896

69. Донцов, Дмитро Іванович (1883-1973). Мiжнародне положен-
ня Украïни i Росiя / Др. Дмитро Донцов. – Киïв : Видання «Робiтничоï 
Книгарнi», 1918. – 23, [1] с. – (№ 1). – На 1-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 3023

70. Донцов, Дмитро Іванович (1883-1973). Похiд Карла ХII на 
Украïну / Др. Дмитро Донцов. – Киïв : Видання «Товариства ширен-
ня народноi культури, 1918 (Тип. Акц. О-ва «Южная Копейка»). – 
28, [4] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спец- 
храна.

XXV // б 2892
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71. Драгоманов, Михайло Петрович (1841-1895). Автобіогра-
фія  / М. Драгоманов. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1917 
(Військова Друкарня «Герольд»). – 59, [5] с. – Дублет.

XXV // б 2716

72. Драгоманов, Михайло Петрович (1841-1895). Листи на 
Надднiпрянську Украïну / М. Драгоманiв. – Киïв : Видавниче Т-во 
«Криниця», 1917 (Друкарня М. Заïздного). – 123, [5] с.

XXV // б 3024

73. Драгоманов, Михайло Петрович (1841-1895). Новi украïнськi 
пiснi про громадськi справи : (1764-1880) / М. Драгоманов. – Ви-
дання 2. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 (Друкарня Акц. 
т-ва «Петро Барський»). – 154, [6] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2706

74. Дубєцькой, Марьян. Погробовець Запорожськоi Сiчi / 
iсторичний нарис профессора Краковського універсітету Марьяна 
Дубєцького ; переклад з польської мови, з додатками і одмінами Iв. 
Федорченко. – Киів : «Гасло», 1917 (Друкарня «Герольдъ») – 18 с. – 
(8). – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Дру-
карь» Київ, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // в 571

75. Дубровський, Віктор Григорович (1876-1936). Московсько-
украïньська фразеологiя / В. Дубровський. – Киïв : «Рiдна мова», 
1917 (Друкарня б. Киïвськоï Друкарськоï Спiлки). – [2], II, 147, [1] с. – 
На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» 
Киïв, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // в 539

76. Дубровський, Віктор Григорович (1876-1936). Словник 
московсько-украïньский / В. Дубровський. – Киïв : «Рiдна мова», 
1918. – [4], 542, [4] с. – На форзаце штамп «Украiнська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спец-
храна.

XXV // б 2805

77. Дубровський, Віктор Григорович (1876-1936). Словник 
украïньско-московський / В. Дубровський. – Видання 6. – Киïв : 
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«Рiдна мова», 1918. – [4], 361, [5] с. – На форзаце штамп «Украiнська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвра-
щен из спецхрана.

XXV // б 2806

78. Думи Кобзарськi / з предмовою В. Степового. – Видання 2. – 
Черкаси : Сiяч, 1918 (Друкарня Видавничого Т-ва «Сiяч»). – ХII, 105, 
3 с. – (№ 3). – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня 
«Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спец-
храна.

XXV // б 2703

79. Єгоров, Є. Рахiвництво для сiльських споживчих товариств : 
по простiй американськiй системi, виробленiй колєґiєю iнструкторiв 
Московського Союзу сп. т-в. / Є. Єгоров ; переклад А. Сербиненка. – 
Киïв : Видання Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни, 
1918 (Друкарня Днiпровського Союзу Споживчих Союзiв Украïни).  – 
[4], 154, II с.

XXV // в 592

80. Єфремов, Сергiй Олександрович (1876-1939). Iван Франко : 
про життя його та дiла / Сергiй Єфремов. – Петроград : Благотвори-
тельное Общество изданiя общеполезныхъ и дешевыхъ книгъ, 1916 
(Друкарня Бр. В. та I. Линникiв). – 46, II с. – Дублет. Экземпляр воз-
вращен из спецхрана.

XXV // а 3985

81. Жід, Шарль (1847-1932). Майбутність кооперації / Ш. Жід. – 
Київ : Видання Дніпровського Союза Споживчих Товариств, 1918 
(Друкарня Дніпровського Союза Споживчих Товариств). – 16 с. – 
(Бібліотека кооператора, № 4).

XXV // в 585

82. Жід, Шарль (1847-1932). Про кооперацію й про зміни, які 
вона викликала в економичному житті / Шарль Жід. – [Київ] : Ви-
давництво «Дніпросоюз», 1919 (Друкарня Дніпровськ. Союзу Спо-
живчих Союзів України). – 47, [1] с. – (Бібліотека кооператора, 
№ 6).

XXV // б 2996
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83. Зайцев, Павло Іванович (1886-1965). Оксана : перше кохан-
ня Шевченка / Павло Зайцев. – Киïв : Вид. «Друкарь», 1918 (Печатня 
вид. Т-ва «Друкарь»). – 31 с.

XXV // а 1280

84. Залiзняк, Микола. Нариси про нацiональне питання / Мико-
ла Залiзняк. – Київ : Видавництво «Серп i Молот», 1918 (Друкарня 
Украïнського Наукового Товариства). – 144 с. – (№ 13). – Дублет.

XXV // б 2944

85. К., Леонід. В справі герба України / Леонід К. – Б.м. : Видав-
ництво «Шлях», б.г. – 8 с. – (№ 18). 

XXV // б 3025

86. Катехізм українця. – Київ : Видавн. Т-во «Вернигора», 1917. – 
32 с. – (Політично-агітаційна секція, ч. 14). 

XXV // а 1299

87. Кащенко, Адріан Феофанович (1858-1921). Неволя Бусур-
манська в украïнськiй народнiй поезiï / А. Кащенко. – Катеринослав, 
1918 (Друкарня I. Вiсьмана). – 48 с. : ил. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2705

88. Квiтка-Основ’яненко, Григорiй Федорович (1778-1843). 
Твори : з портретом автора / Григорiя Квiтки-Основяненка ; пiд 
редакцiєю, з примiтками, бiографичним та iсторико-лiтературним на-
черком Вас. Бойка. – Т. 3. – Киïв : Видавниче товариство «Криниця», 
1917 (Друкарня Т-ва «Криниця»). – 161, [3] с. – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик 
ч.  50».

XXV / б 2747

89. Кмiцикевич, В. i Спiлка. Нïмецько-украïнський словар / зла-
дили Кмiцикевич В. i Спiлка. – Чернiвцï : Украïнська накладня, 1912 
(З друкарнï «Руськоï Ради»). – ХХХVIII, [2], 672 с.

XXV / в 544

90. Кобилянський, Юлїан Юлїанович (1859-1922). Латинсько-
український словар для середних шкіл / зладив Юлїан Кобилянський, 
ц. к. профессор ІІ. Ґімназиї в Чернівцях. – Відень : Накладом ц. к. 
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видавництва шкільних книжок, 1912 (Друковано у Кароля Ґорішека у 
Відни). – VI, [2], 660 с. 

XXV // в 545

91. Коваленко, Гр. Арабська земля і Магометова віра / Гр. Ко-
валенко. – Черкаси : Видавниче Т-во «Сіяч», 1918 (Другарня Ви-
давничого Т-ва «Сіяч»). – 41, [3] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч.50».

XXV / б 2873

92. Коваленко, Гр. Велика віра Азіі : оповіданнє про Будду / Гр. 
Коваленко. – Черкаси : Видавниче Т-во «Сіяч», 1918 (Другарня Ви-
давничого Т-ва «Сіяч»). – 41, [3] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч.50».

XXV / б 2901

93. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). Борець на-
родний / Гр. Гетьманець (Гр. Сьогобочний). – Б.м., б.г. (Друкарня 
Польська). – 24 с. : ил.

XXV // б 2899

94. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). В днï журби i 
печалï : до п’ятих роковин смерти Михайла Коцюбинського : (з трьо-
ма портретами i автографом) / Г. Коваленко-Коломацький (Гр. Геть-
манець). – Киïв : Накладом автора, 1918 (Друкарня Польська). – 32 
с. : ил.

XXV // б 2751

95. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). До страш-
них днïв у Киïвi : єврейська соцiалïстична молодïж i єврейське 
ровiтництво в сï днï / Гр. Гетьманець (Гр. Сьогобочний). – Киïв-
Львiв, 1918 (Друкарня Л. Вiснєвського). – 32 с. – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик 
ч.  50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // б 2893

96. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). Поет-
народолюбець : (Життя та дiла Павла Грабовського) / Гр. Гетьманець 
(Гр. Сьогобочний). – Видання 2, доповнене. – Киïв : Видавництво 
«Украïнська школа», 1918 (Друкарня б. 1-ï Киïв. Друкар. Спiлки). – 
31 с. : ил. – (Бiоґрафична бiблiотека, № 2). – На 4-й стр. обложки 
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штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50». 
Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // б 2718

97. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). Украïнïзацïя 
чи дiскредитацïя? : (Як вони украïнïзують Державу) / Гр. Гетьманець 
(Гр. Сьогобочний). – [Киïв, 1918 (Друкарня Польська)]. – 16 с. – На 
4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, 
Хрещатик ч. 50».

XXV // б 3020

98. Коваленко, Григорій Андрійович (1867-1938). Хто такий Та-
рас Шевченко / Росказав Г. Коваленко-Коломацький (Гр. Гетьманець). – 
Вид. 3, виправлене. – [Киïв] : Видавництво «Украïнська школа», 
б.г. (Друк. б. 1-ï Киïв. Друкар. Спiлки). – 32 с. : ил. – (Бiографична 
Бiблiотека, № 1). – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгар-
ня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2714

99. Коваль, Вл. Конюшина : як її розводити і яка користь од неї 
селянському господарству / Вл. Коваль. – Київ : Видання централь-
ного українського сільсько-господарського кооперативного союзу 
(«Централа»), 1919 (Друкарня «Культура та Знаття»). – 38, [2] с. : 
ил.  – (№ 5). 

XXV // в 589

100. Коряк, Володимир Дмитрович. Тарас Шевченко / В. Ко-
ряк.  – Видання 2. – Харьковъ: «Рух», 1919 (Друкарня «Ренессанс»). – 
24 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спец- 
храна.

XXV // б 2828

101. Костомаров, Микола Іванович (1817-1885). Iстория Украïни 
в житєписях визначнïйших єï дïячiв / Микола Костомарiв ; переложив 
Олександер Барвiнський. – Друге виданє iлюстроване з портретом 
автора на спомин 100-лïтних єго народин. – Львов, 1918 (Друкар-
ня Наукового Товариства iм. Шевченка). – [4], 493, [3] с. : ил. ; 2 л. 
портр.  – На титул. листе и 4-й стр. обложки штамп «Украінська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 514
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102. Костомаров, Микола Іванович (1817-1885). Чернігівка : бу-
вальщина з другої половини XVII віку / написав М. Костомаров ; пере-
клад. з передмовою Б. Грінченка. – Київ : [Видання М. Грінченкової], 
1918 (Друкарня Дніпровського Союзу Споживчих Товариств). – 210, 
[2] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2756

103. Котляревський, Iван Петрович (1769-1838). Твори / Івана 
Котляревського ; під редакцією, з переднім словом та примітками 
Сергія Єфремова ; з портретом автора, iлюстрацiями В. Корнiєнка, 
академика Позена, заставками Iв. Бурячка та иншими малюнками. – 
Видання 2. – Київ : Видавництво «Вік», 1918 (Друкарня Акц. Т-ва 
«Петро Барський»). – 170, [2] с. ; 1 л. портр.

XXV // б 2749

104. Коцюбинський, Михайло Михайлович (1864-1913). Твори / 
М. Коцюбинський. – Том 1. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 
(Друкарня А. Гросмана). – 189, [3] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2750, Т. 1.

105. Коцюбинський, Михайло Михайлович (1864-1913). Твори / 
М. Коцюбинський. – Том 2. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 
(Друкарня А. Гросмана). – 165, [3] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2750, Т. 2.

106. Коцюбинський, Михайло Михайлович (1864-1913). Твори / 
М. Коцюбинський. – Том 3. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 
1918 (Друкарня А. Гросмана). – 185, [3], IV с. – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 
50».

XXV // б 2750, Т. 3.

107. Коцюбинський, Михайло Михайлович (1864-1913). Твори / 
М. Коцюбинський. – Том 4. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 
(Друкарня Акц. Т-ва «Петро Барський»). – 167, [1] с. – На 4-й стр. 
обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хреща-
тик ч. 50».

XXV // б 2750, Т. 4.
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108. Коцюбинський, Михайло Михайлович (1864-1913). Твори / 
М. Коцюбинський. – Том 5. – Киïв : Видавниче Т-во «Криниця», 1918 
(Друкарня А. Гросмана). – 159, [1] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2750, Т. 5.

109. Крижановський, Ф. І. Кооперативний земельний банк / Ф.І. 
Крижановський. – Київ : Всеукраїнський Кооперативний Видавни-
чий Союз, 1918 (Друкарня Т-ва «Робітнича Книгарня»). – 20 с. 

XXV // б 2991

110. Курило, Олена Борисівна (1890-1946). Курс украïнського 
правопису : пiдручник для шкiл i самонавчання / О. Курило. – Киïв : 
Видавниче Т-во «Криниця», 1919 (Друкарня Т-ва «Криниця»). – 157, 
[3] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Дру-
карь» Київ, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен из спецхрана.

XXV // б 2913

111. Лансон, Гюстав (1857-1934). Метод в iсторiï лiтератури : (La 
méthode de l`histoire litteraire) / Г. Лансон ; переклад з французькоï 
мови Охр. Соболева. – Киïв : Всеукр. Коопер. Видавничий Союз, 
1919 (Друкарня Акц. Т-ва «Петро Барскiй»). – 48 с. 

XXV // б 2687

112. Левченко, Гаврило. Оповідання : чернигівські силуети та 
инші / Гаврило Левченко. – Пирятин : Видання Якова Юровського, 
1918 (Друкарня Різникова й Островського). – 64 с. – На 4-й стр. об-
ложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
тик ч. 50».

XXV // б 2757

113. Леонтович, Вол. Оповiдання / Вол. Леонтович. – Т. 1. – Киïв : 
Видавництво «Вiк», 1918 (З друкарнi «Петра Барського у Киïвi»). – 
184 с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2824

114. Лепкий, Богдан Сильвестрович (1872-1941). Про життя Та-
раса Шевченка / написав Богдан Лепкий. – Киïв-Ляйпцiг : Украïнська 
накладня, 1918 (Друкарня Шарфого Вецляр). – 100 с. : ил. – (Нова 
Бiблiотечка, Ч. 2). – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Кни-
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гарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50». Экземпляр возвращен 
из спецхрана.

XXV // б 2723

115. Лєнський, З. По кооперативнiй Европi : Подорожнi нариси / 
З. Лєнський ; переклад О. Варави. – Киïв : Видання Днiпровського 
Союзу Споживчих Союзiв Украïни, 1919 (Друкарня Днiпровського 
Союзу Споживчих Союзiв Украïни). – 142, II с.

XXV // в 590

116. Лiт, Нест. Украiно-руський словничок до Кобзаря Т.Г. Шевчен-
ка / Нест. Лiт. – Херсон, 1917 (Друкарня Губернського Правлiння).  – 
82, [2] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50». Описано по титул. листу.

XXV // б 2815

117. Лïчков, Борис. Опис i поясненнє в науцi / Борис Лïчков. – 
Киïв : Виданнє украïнського наукового товариства, б.г. (Друкар-
ня украïнського наукового товариства). – 21 с. – (Друковано в IV т. 
«Збiрника Природничоï Секцiï Украïнського Наукового Товариства» 
в Киïвi).
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118. Ляйпат Рай, Ляля. Сучасне політичне становище Індії : 
(Брошура передана автором спеціяльно для видавництва) / Ляля Ляй-
пат Рай ; з німецької мови переклав Ю. О. – Київ : Видавництво «Серп 
і молот», 1918 (Друкарня українського наукового товариства).  – 47, 
[1] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».
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Мазепа. – Виданє 2. – Звенигородка, 1917 (Друкарня Х.-Л. Улицько-
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120. Мальців, П. Украіна в державному Бюджеті Росіі / П. 
Мальців. – Видання 2. – Лубні : Товариство «Украінський агро-
ном», 1917 (Друкарня Б. Левітанського). – 32 с. ; 1 л. табл. – (Серія 
соціально-економична, № 1).
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121. Мамин-Сібіряк, Дмитро Наркисович (1852-1912). По-
ганий день Василя Івановича : оповідання / Д. Мамин- Сібіряк ; з 
рос. мови переклав Євг. Вировий. – Видання 2. – Катеринослав : 
Українське видавництво в Катеринославлі, 1917 (Друкарня І. Вісьман 
та І. Мордхілевич). – 15, [1] с. : ил. – (№ 5). – На 4-й стр. облож-
ки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик 
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«Сiяч», 1918 (Друкарня Вид. Т-ва «Сiяч»). – XII, 86, [2] с. – (№ 37). – 
На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» 
Київ, Хрещатик ч. 50».
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124. Маркович, Димитро. Твори / Димитро Маркович. – Кн. 1. – 
Киïв : Вид. Т-во «Дзвiн», 1918 (Друк. б. 1-ï Киïв. Друкар. Спiлки).  – 
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Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».
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Споживчих Союзiв Украïни, 1919 (Друкарня Днiпровського Союзу 
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по земельних справах, 1918 (Друкарня «Последнихъ Новостей»). – 
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била М. Загiрня. – Видано 2. – Киïв, 1918 (Друкарня б. першоï артiлi 
друкарськой справи). – 128 с.
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129. Москалець, Г.А. Вiршi Г.А. Москальця : 1918 р. – Пирятин, 
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штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».
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ток 1. До першого числа Термiнолльоґiчного Збiрника Мiнiстерства 
Шляхiв. – Б.м., 1918 (Друкарня Мiнiстерства Шляхiв). – 24 с. – На 1-й 
стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, 
Хрещатик ч. 50».

XXV // б 2814, Ч. 1
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Д-р Осип Назарук. – Київ : Видавництво «Вернигора», 1918 (Друкар-
ня Акц. Т-ва М.Т. Корчак-Новицького). – 32 с.

XXV // б 3028



27
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Климент Квітка. – Ч. 1. – Київ, 1917. – [1], 128 с. 

XXV // б 2915, Ч. 1

135. Народні мелодіі / з голосу Лесі Українки ; записав і упорядив 
Климент Квітка. – Ч. 2. – Київ, 1918. – С. 129-229.

XXV // б 2915, Ч. 2

136. Науменко, В[олодимир Павлович (1852-1919)]. Загальнi 
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«Украïнська школа», 1917 (Друкарня Т-ва «Час»). – 20 с. – (Украiнська 
педаґоґична бiблiотека). – На 4-й стр. обложки штамп «Украiнська 
Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».
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Старосвiтськi Батюшки та Матушки : повiсть-хроника / Iван Нечуй-
Левiцький. – 5 видання. – Черкаси : Видавництво «Сiяч», 1918. – 360, 
[1] с. – На 4-й стр. обложки штамп «Украінська Книгарня «Т-ва 
Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50».
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нариси про мову вкраïнську / Проф. Iван Огiєнко. – Видання 2, 
поправлене i значно доповнене. – Київ : Видавництво Книгарні 
Є. Черепівського, 1918 (Друкарня «I.Чоколов»). – 47, [1] с. – На 4-й 
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ництво Книгарні Є. Черепівського, 1918 (Друкарня «I.Чоколов»). – 
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школi : замiтки з методики рiдноï мови / Проф. Iван Огiєнко. – Видан-
ня 2, поправлене. – Київ : Видавництво Книгарні Є. Черепівського, 
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Коротка iсторiя культурного життя украïньского народа : курс, чита-
ний в Украïнськiм народнiм унiверситетi / Iван Огiєнко ; з малюнка-
ми i портретами украïнських культурних дiячiв. – Київ : Видавництво 
Книгарні Є. Черепівського, 1918 (Друкарня «I.Чоколов»). – 272 с. – 
На титул. листе штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, 
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Iван Огiєнко. – Київ : Видавництво Книгарні Є. Черепівського, 
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ков. – Київ : Видавництво «Праця», 1918 (Друкарня Акц. Т-ва «Петро 
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гарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».
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на 1. (Від початку XIX століття до Михайла Драгоманова) / Юліан 
Охримович. – Київ : Видавництво «Серп і молот», 1918 (Друкарня 
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Української Центральної Ради). – 143, [1] с. – (№ 12). – На 4-й стр. 
обложки штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хреща-
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більше 18000 слів і виразів, з потрібними поясненнями для ділових, 
юридичних і літературних робот / Ів. Перебендя. – Київ : Видання 
Ів. Самоненка, 1918 (Друкарня Экспедиції Заготовок Державних 
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«Час», 1918 (Друкарня Т-ва «Час»). – 32 с. – Дублет. Экз. получен 
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Книгарня»). – 79, [1] с. – (№ 1).

XXV // в 575

155. Полiщук, Клим Лаврентійович (1891-1937). Поезiï / Клим 
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Селоспiлки). – 68, [2] с.

XXV // б 2770
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Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».

XXV // в 546
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пляр возвращен из спецхрана

XXV // б 2707

168. Резолюцiï i постанови V Конгресу Украïнськоï Соцiяль-
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ч. 50».

XXV // в 519

172. Росiйсько-Украïнський словничок методичноï термi-
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на).  – 202 с. – На форзаце штамп «Украінська Книгарня «Т-ва Дру-
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(Друкарня Т-ва «Час»). – 287, [2] с. – На 4-й стр. обложки штамп 
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української народньої словесности / проф. М. Сумцов. – Черкаси : 
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XXV // б 2900

199. Сумцов, Микола Федорович (1854-1922). Українські співці 
й байкарі / Проф. М. Сумцов. – Видання 2. – Черкаси : Видавництво 
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штамп «Украiнська Книгарня «Т-ва Друкарь» Киïв, Хрещатик ч. 50».
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«Робiтнича Книгарня»). – 132, [4] c. – (№ 5).

XXV // б 2692

256. Шульгин, Олександер. Політика : (Державне будівництво 
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Союзiв Украïни, 1919.
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«Украінська Книгарня «Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч. 50». Экзем-
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«Т-ва Друкарь» Київ, Хрещатик ч.50».
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1917, Кн. 1/2, 3/4.
XXV // Сб 118
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